18. 1217. Anno Redentionis nostrae MCCXVII. mensis Augusti XXIII. die advenit Andreas Rex ad civitatem Spalatensem. Praecessit autem Regem et Ungaros ingens Saxonum multitudo, qui omnes pacifici et mansueti erant eum devotione ac desiderio navigationem Regiam praestolantes; omnes enim cruce signati erant stb. (Thomae Archiepiscopi Spalatensis, Historia Salonitanorum Pontificum atque Spalatensium, 26. fejezet.)

19. 1223. In nomine stb. Andreas D. gr. Hungariae stb. Rex stb. privilegium a kerezi apátság számára. (Fejér id. m. VII. k. 1. r. 212. l.; Teutsch és Firnhaber id. m. 23. l.)

20. 1224. In nomine stb. Andreas D. gr. Hungariae stb. Rex stb. Az u. n. Andreanum, vagyis II. Endre királynak

nagy privilegiuma az erdélyi szászok számára (Fejér id. m. III. k. 1. r. 441. l.; Teutsch és Firnhaber id. m. 28. l.)

21. 1235. Datum Laterani IV. kalendas Martii. Gregorius (IX.) stb. Archiepiscopo Strigoniensi stb. Cum Ecclesia Theutonicorum Ultrasylvanorum in Preposituram sit liberam instituta et eisdem, quibus alie Prepositure exente libertatis insignibus redimita, et eam authentico scripto recolende memorie B. Rex Hungarie studuerit communire, quam etiam felicis memorie Gregorius Sancte Marie in Porticu Diaconus Cardinalis, tunc in partibus Hungarie Apostolice Sedis Legatus privilegii sui munimine, et Apostolica postmodum Auctoritas confirmavit stb. új pápai megerősítés. (Fejér id. m. III. k. 2. k. 240 l.; Teutsch és Firnhaber id. m. 45. l.)

22. 1231. *Bela d. gr. Rex primogenitus Regis Hungarie stb.* IV. Béla akkor ifjabb királynak privilegiuma Johannes Latinus fiaj számára, mint az első függelékben 3. sz. a.

23. 1238. Datum in villa Saxonum de Erkw. II. idus Februarii. Bela stb. quod nos hospitibus nostris Saxonibus de villis Karako et Crapundorff talem concessimus libertatem stb. (Fejér id. m. VII. k. 4. r. 257. l.; Teutsch és Firnhaber id. m. 61. l.)

24. 1241. Rex Cadan (Tartarorum) inter Rusciam et Comaniam per silvas trium dierum habens iter sive viam, pervenit ad divitem Rudanam, inter magnos montes positam Theutonicorum villam, Regis argenti fodinam, in qua numerabatur innumera populi multitudo. Sed cum essent homines bellicosi, et armorum penuriam non haberent, audito ipsorum adventu extra villam per silvas et montes eis obviam exierunt. Cadan vero respiciens multitudinem armatorum, terga dedit, fingens fugam ante eos. Tunc populi cum victoria revertentes, armis depositis inebriari vino inceperunt. Sed ipsi Tartari subito venientes, cum fossata, muros et munitiones aliquas non haberent, villam ex multis partibus intraverunt. Et licet hinc inde fieret magna strages; videns populus, quod eis resistere non valebat, se ad fidem eorum totaliter reddiderunt. Sed Cadan sub sua protectione villa recepta, Ariscaldum Comitem Ville, cum electis sexcentis armatis Theutonicis, suis militibus, associavit sibi, venire cum eis incipiens citra

silvas (M. Rogerii Carmen miserabile super destructione, Regni Hungariae per Tartaros facta 20. fej.)

25. 1243. VI. kalendas Februarii. Bela stb. quod cum fidelem nostrum Laurentium Woyvodam post conflictum Tartarorum ad partes Transylvanie misissemus, ut populos nostros recolligeret, et ea que sibi videntur in terra illa nobis et Regno nostro utilia, vice nostra et autoritate ordinaret: dictus Laurentius Woyvoda, considerans servitium et fidelitatem per quosdam Theutonicos, Lentenk videlicet Comitem, et Hermannum fratres nobis exhibitam, eisdem quosdam terras Castri nostri Doboka, Tatateleke videlicet, Bachunateleke, Chegeteleke contulit perpetuo possidendas; Christiano vero, sponso dictorum Lentenk et Hermanni, quandam terram ville Nagyfalv axistentem ad viginti aratra ad nos pertinentem, contulit etiam ob remunerationem servicii et fidelitatis perpetuo possidendam stb. (A király ezt megerősíti. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 275. l.)

26. 1248. Nos Laurentius Wayvoda Transsilvanus et Comes de Walkov fidelibus suis Teutonicis de Wynek et in Burgbergh commorantibus stb. quod fidelibus hospitibus nostris in Wynch et in Burgbergh commorantibus omnem per omnia libertatem stb. quam habent provinciales Comitatus Seybiniensis, duximus indulgendam stb. (Fejér id. m. VII. k. 1. r. 294. l.; Teutsch és Firnhaber id. m. 68. l.)

27. 1252. Bela stb. quod accedens ad nos fidelis noster Vincentius Comes filius Akados Siculi de Sebus — — genter postulando, quod terram Zek, que quondam Saxonis Fulkun fuerat, sed per devastacionem Tartarorum vacua et habitacionibus carens remanserat inter terras Olahorum de Kirez, Saxonum de Barassa, et terras Siculorum de Sebus existentem sibi conferre dignaremur stb. Prima meta incipit ob oriente super quodam monte nomine Vekul, et venit ad fluvium Olth usque partem meridionalem, et per memoratum fluvium Olth descendit ad indagine usque septentrionem, et per quemdam rivulum vadit diu usque ad caput ipsius rivuli; et inde ascendit ad monticulum, qui vulgariter berkh dicitur, a quo contignatur predicto monti Vekul versus orientem, et sic terminatur stb. (Fejér Cod. Dipl. IV. k. 2. r. 147. l.)

28. 1257 *Stephanus D. gr. Rex, primogenitus Illustris Regis Hungarie et Dux Transilvanus stb.* V. István ifjabb királynak privilegiuma Johannes Latinus utódjai számára; mint az első függelékben 4. sz. a.

29. 1265 *Stephanus d. gr. junior Rex Hungarie, Dux Transilvanus stb.* megerősíti Lőrincz vajdának 1248-ki okmányát, mint fentebb 26. sz. a.

30. 1266. *Stephanus D. gr. junior Rex Ungarie, Dux Transylvaniae stb.* védlevél a »hospites de Karako et de Igen« számára. (Teutsch és Firnhaber id. m. 83. l.)